
 

Pag. 1 di 5 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n.528  della seduta del 31/10/2022                      
 
 
Oggetto: PRESA ATTO DEL  DECRETO DEL MINISTRO DEGLI AFFARI REGIONALI E DELLE 
AUTONOMIE DEL 30 MAGGIO 2022 E INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI DA FINANZIARE 
A VALERE SUL FONDO PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT) - PARTE 
REGIONALE, ANNUALITÀ 2022. 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) Avv. Gianluca Gallo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) Ing. Domenico Maria Pallaria 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  x  
3 GIANLUCA GALLO Componente x  
4 FAUSTO ORSOMARSO Componente x  
5 TILDE MINASI Componente x  
6 ROSARIO VARI’ Componente x  
7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  
8 MAURO DOLCE Componente x  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. / allegati. 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°__________ del_____________ 

Il Dirigente Generale 

Dott. Filippo de Cello 

 



 

Pag. 2 di 5 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO CHE: 

la legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024  all’art. 1, comma 593 istituisce, nello stato di 
previsione del Ministero dell’Economia e delle finanze il ‘Fondo per lo sviluppo delle montagne 
italiane – FOSMIT’, da trasferire al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri - 
Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, al fine di promuovere e realizzare interventi 
per la salvaguardia e la valorizzazione della montagna, nonché misure di sostegno in favore dei 
comuni totalmente e parzialmente montani delle Regioni e delle Province autonome, prevedendo 
una dotazione pari a 100 milioni di euro per il 2022 e a 200 milioni di euro a decorrere dal 2023; 

CONSIDERATO che 

- ai sensi della predetta legge n. 234/21  il FOSMIT finanzia: 
 interventi per la tutela e la promozione delle risorse ambientali dei territori montani; 
 interventi per la valorizzazione delle migliori iniziative in materia di tutela delle qualità 

ambientali e delle potenzialità dell’habitat montano;  
 attività di informazione e di comunicazione sui temi della montagna; 
 interventi di carattere socio-economico a favore delle popolazioni residenti nelle aree 

montane;  
 progetti finalizzati alla salvaguardia dell’ambiente e allo sviluppo delle attività agro-

pastorali,  
 iniziative volte a ridurre lo spopolamento; 

- il comma 595 dello stesso articolo 1 della legge 234/2021, stabilisce che “… gli stanziamenti del 
FOSMIT – sono ripartiti, quanto alla quota destinata agli interventi di competenza statale e al 
finanziamento delle campagne istituzionali sui temi della montagna, con decreto del Ministro per 
gli affari regionali e le autonomie; quanto alla quota destinata agli interventi di competenza delle 
Regioni e degli Enti locali, con decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie, 
d’intesa con la Conferenza unificata di cui all’art. 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 
281”; 

- il successivo comma 596 stabilisce che “…il Fondo Nazionale per la montagna di cui all’art. 2 della 
l. 31 gennaio 94 n. 97, e il Fondo Nazionale integrativo per i comuni montani di cui all’art. 1, 
commi 319, 320 e 321, della L. 34 dicembre 2012, n. 228, confluiscono nel Fondo per lo 
sviluppo delle Montagne italiane di cui al comma 593”; 

VISTO  

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 dicembre 2021, di approvazione del 
bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 2022 e per il triennio 
2022-2024, dal quale risulta che per l’anno finanziario 2022 la dotazione del FOSMIT è pari a 
euro 129.506.475,00; 

il decreto del Ministro degli Affari regionali e delle Autonomie del 30 maggio 2022 (di seguito, 
“Decreto FOSMIT-2022”) che statuisce (art. 1, c.1) che le risorse del Fondo per lo sviluppo delle 
montagne italiane, destinate ad attività di competenza delle regioni e degli enti locali per l’anno 
2022 ammontano a complessivi € 109.506,475.00  

il successivo comma 2 dello stesso art. 1, che stabilisce che le risorse sono destinate a 
sostenere, a realizzare e a promuovere interventi finalizzati alla salvaguardia e alla 
valorizzazione della montagna, nonché misure in sostegno dei comuni totalmente e parzialmente 
montani delle regioni per le finalità di cui al richiamato art. 1, comma 593, all’uopo elencando n. 7 
tipologie di azioni, interventi, misure, progetti, iniziative contraddistinti dalle lettere da a) a g); 



 

Pag. 3 di 5 

VISTA altresì la tabella di cui all’art. 2, comma 1, nella quale alla Calabria sono assegnate, per 
l’annualità 2022, risorse pari a euro 7.168.732,00 di quota fissa e euro 1.792.183,00 di premialità, 
per un totale pari a euro 8.960.915,00; 

STABILITO (comma 3 del richiamato art. 2) che la premialità viene erogata alle sole Regioni che 
cofinanziano le azioni di cui all’art. 1 comma 2 del Decreto FOSMIT2022 con risorse finanziarie di 
diversa fonte, di importo almeno pari alla premialità stessa; 

RICHIAMATO il combinato disposto dei commi 5 e 6 dell’art. 2 del Decreto FOSMIT-2022, che 
stabilisce che le Regioni, ai fini dell’ottenimento del finanziamento, trasmettono ai competenti 
Uffici del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri specifica richiesta entro il termine di 90 giorni dalla data di pubblicazione del Decreto 
FOSMIT-2022, ovvero entro il 2 novembre c.a., allegando: 

1. copia della deliberazione adottata dalla Giunta regionale; 

2. scheda, da compilare sulla base di un format definito dal Dipartimento per gli affari regionali e 
le autonomie e condiviso con le Regioni, concernente le modalità con cui la Regione intende 
impiegare le risorse, nonché i relativi piano finanziario e cronoprogramma;; 

RITENUTO quindi necessario, ai fini di consentire la trasmissione della richiesta di finanziamento 
di cui alla precedente narrativa, adottare apposita deliberazione che individui gli interventi da 
finanziare, per come di seguito indicato: 

Tipologia Interventi/azioni/misure/progetti 
a) Azioni di tutela, promozione e 
valorizzazione delle risorse 
ambientali dei territori montani 
anche attraverso la realizzazione 
delle Green Community  

Individuazione e recupero dei sentieri interni 
da rendere fruibili per 
equiturismo/cicloturismo da integrare con le 
ciclovie dei parchi.  

b) Interventi volti alla creazione di 
impianti di produzione di energia da 
fonti rinnovabili, ivi compresi quelli 
idroelettrici 

Realizzazione di piccoli invasi volti sia alla 

produzione idroelettrica, che all’incremento 

dell’irrigazione per le aree agricole. 

c) Misure di prevenzione del rischio 
del dissesto idrogeologico nei 
territori montani 

Perimetrazione delle Aree Demaniali 
montane ; tale mappatura è volta a definire le 
più urgenti misure di salvaguardia  sulla 
base di una nuova analisi di dettaglio del 
territorio, con l’ausilio delle moderne 
tecniche di telerilevamento e con l’impiego 
di esperti del settore per garantire il miglior 
equilibrio tra necessità di sviluppo e tutela e 
salvaguardia del territorio anche attraverso 
la delimitazione fisica delle aree. 

Azioni per Distretto CALABRIA VERDE nei 
comuni montani volte ad individuare le aree 
di potenziale dissesto in prossimità delle 
strade di collegamento tra comuni montani 
con progettazione e realizzazione di 
interventi di ingegneria naturalistica per la 
mitigazione del rischio. 

 
d) Progetti finalizzati alla salvaguardia 

dell’ambiente e della biodiversità e allo 

sviluppo delle attività agro-silvo-

Rimboschimenti “compensativi” delle 
superfici percorse dal fuoco attraverso 
l’individuazione di aree denudate (demaniali 



 

Pag. 4 di 5 

pastorali, anche con riferimento alla 

filiera del legno 
e/o private) afferenti allo stesso bacino 
idrografico da sottoporre ad analisi di 
fattibilità per mantenere i livelli di Carbonio. 
Inserimento nella pianificazione regionale 
quale intervento immediato di riparazione del 
danno ambientale. 

g) Iniziative volte a contrastare lo 

spopolamento dei territori 
Contributi economici, da destinare ai 
soggetti che intendono trasferire la propria 
residenza in uno dei comuni calabresi 
montani che intendono avviare un’attività 
imprenditoriale nel comune. 

RITENUTO, altresì, necessario, ai fini di garantire il rispetto dei requisiti necessari all’ottenimento 
della premialità di cui alla narrativa precedente individuare risorse finanziarie di diversa fonte di 
importo almeno pari alla premialità stessa; 

DATO ATTO che il cofinanziamento dell’intervento di importo pari alla premialità prevista  
avverrà con quota parte dei fondi regionali che finanziano il piano attuativo annuale  di 
forestazione, che prevede, tra l’altro,  interventi di salvaguardia del territorio e difesa del suolo per 
un importo pari a €. 1.792.183,00; 

PRESO ATTO che il Dirigente generale attesta: 

▪ l’esistenza della copertura finanziaria delle risorse previste per il cofinanziamento regionale 
pari ad €. 1.792.183,00 sul capitolo U0223321101 del  Bilancio Regionale 2022 – 2024 di 
cui alla con D.G.R. n. 94 del 21/03/2022 e per € 8.960.915,00 a valere sulle somme 
assegnate con  Decreto del Ministro degli Affari Regionali e delle Autonomie del 30 maggio 
2022; 

▪ che sulla scorta dell'istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa, nonché la 
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di 
regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi dell'art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell'art. 30, comma 1 lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7; 

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione On. 
Gianluca Gallo 

DELIBERA 

Di prendere atto decreto del Ministro degli Affari regionali e le Autonomie di ripartizione del 
FOSMIT -, annualità 2022 del 30 maggio 2022; 

Di individuare i seguenti interventi da finanziare a valere sul Fondo per lo sviluppo delle 
montagne italiane (FOSMIT) - parte regionale, annualità 2022, di cui al decreto del Ministro degli 
Affari regionali e le Autonomie di ripartizione del FOSMIT -, annualità 2022 del 30 maggio 2022: 

Tipologia Interventi/azioni/misure/progetti 
a) Azioni di tutela, promozione e 
valorizzazione delle risorse 
ambientali dei territori montani 
anche attraverso la realizzazione 
delle Green Community  

Individuazione e recupero dei sentieri interni 
da rendere fruibili per 
equiturismo/cicloturismo da integrare con le 
ciclovie dei parchi.  

 
b) Interventi volti alla creazione di 
impianti di produzione di energia da 
fonti rinnovabili, ivi compresi quelli 
idroelettrici 

Realizzazione di piccoli invasi volti sia alla 

produzione idroelettrica, che all’incremento 

dell’irrigazione per le aree agricole. 



 

Pag. 5 di 5 

c) Misure di prevenzione del rischio 
del dissesto idrogeologico nei 
territori montani 

Perimetrazione delle Aree Demaniali 
montane ; tale mappatura è volta a definire le 
più urgenti misure di salvaguardia  sulla 
base di una nuova analisi di dettaglio del 
territorio, con l’ausilio delle moderne 
tecniche di telerilevamento e con l’impiego 
di esperti del settore per garantire il miglior 
equilibrio tra necessità di sviluppo e tutela e 
salvaguardia del territorio anche attraverso 
la delimitazione fisica delle aree. 

Azioni per Distretto CALABRIA VERDE nei 
comuni montani volte ad individuare le aree 
di potenziale dissesto in prossimità delle 
strade di collegamento tra comuni montani 
con progettazione e realizzazione di 
interventi di ingegneria naturalistica per la 
mitigazione del rischio. 

d) Progetti finalizzati alla 
salvaguardia dell’ambiente e della 
biodiversità e allo sviluppo delle 
attività agro-silvo-pastorali, anche 
con riferimento alla filiera del legno 

Rimboschimenti “compensativi” delle 
superfici percorse dal fuoco attraverso 
l’individuazione di aree denudate (demaniali 
e/o private) afferenti allo stesso bacino 
idrografico da sottoporre ad analisi di 
fattibilità per mantenere i livelli di Carbonio. 
Inserimento nella pianificazione regionale 
quale intervento immediato di riparazione del 
danno ambientale. 

g) Iniziative volte a contrastare lo 
spopolamento dei territori 

Contributi economici, da destinare ai 
soggetti che intendono trasferire la propria 
residenza in uno dei comuni calabresi 
montani che intendono avviare un’attività 
imprenditoriale nel comune. 

DI STABILIRE  CHE il cofinanziamento dell’intervento di importo pari alla premialità prevista  
avverrà con quota parte dei fondi regionali che finanziano il piano attuativo annuale  di 
forestazione, che prevede, tra l’altro,  interventi di salvaguardia del territorio e difesa del suolo per 
un importo pari a 1.792.183,00; 

DI DELEGARE il competente Dipartimento “UOA Politiche della montagna, Foreste, 
Forestazione e difesa del suolo” a tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del presente Atto; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione (integrale o per estratto) del provvedimento sul BURC a 
cura del Dipartimento/i proponente/i ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta 
del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente; 

 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                    IL PRESIDENTE 

      Avv. Eugenia Montilla             Dott. Roberto Occhiuto 

 
 
 


